51. Ibidem autem idem non minus piis, quam doctis Theologus tres exponit hæc de re sententiis. *Prima* est eorum; qui requirunt *summum dolorem, hoc est summo conatu*, & totis viribus productionem; atque ita difficilem Dei dilectionem super omnia reddunt, ut plane in hujus vite infirmitate impossibilis videatur, in quo sine aliquo

Gazzaniga Theol. Tom. VII.

peccato, & atque inordinatis concupiscentiæ motibus vel ipsi perfectiores justis esse non possunt. Quamobrem S. Augustinus in *Lib. De perfectione justitiæ* c. 8. n. 19. expulso illud maximum præceptum *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo* &c. bene avertit, illud si de maximo intensiōnis gradu intelligitur, non ad hanc vitam, sed ad futuram in caelis referri oportere, ut *sciamus*, inquit, *quo tendendum sit, ubi scilicet impleri possit*.

52. Hæc igitur rejecta opinione Petrus aliam exponit eadem oppositam, quæ docet illam charitatem sufficere, quia magis amemus Deum, quam creaturas *appretiative*; atque hanc opinionem esse dicit, non solum parvam utilem pœnitentibus, sed etiam valde periculosam, qui sacre litteræ, & Sancti Patres nobis perpetuo inculcant, nedam ut Deum ceteris rebus præferamus, sed etiam ut cum super omnia diligamus. Pœro S. Augustinus *Lib. de Moribus Ecclesie Catholice* c. 11. illa verba Apostoli Pauli ad Rom. VIII. 7. & seq. *Quis nos separabit a charitate Dei* &c. ostendit pertinere ad *fortaulmen*, quia Deum diligere oportet, atque ita sublit. *Summum bonum non modo diligendum esse, nemo ambigat, sed ita diligendum, ut nihil amplius diligamus*; quibus verbis certo intensiōnem dilectionis designari, apparet.

53. Id etiam ostendit eximius ille Theologus verbis, & exemplis sacre Scripturæ, quibus in pœnitentibus vehementer quædam doloris exprimitur. *David* in Ps. XXXVII. 9. *Rugiebam a gemitu cordis mei*. *Psalmo* item XII. 4. *Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die, ac nocte*; & alia non pauca his similia, quæ intensiōnem magnam pœnitentiam significant.

54. His, aliisque plurimis argumentis laudatæ Petrus a Soto luculenter evincit, non sufficere solum appetitionem Dei super omnia, sed requiri etiam intensiōnem amoris, quæ omnes alios amores superet; ut quidquid homi creati se nobis obtulerit, minus ametur, quam Deus; & quidquid mali occurrerit, minus timeatur, quam offensæ Dei. Hinc etiam intelligitur illud, quod S. Paulus Philippensibus inculcabat cap. I. 9. *Et hoc oro, ut charitas vestra magis abundet*.

55. Alii Theologi ut hanc doctrinam clarius exponant, duplicem appetitionem distinguunt, aliam solius intellectus, & rationis, aliam voluntatis. Prior in judicio consistit, quo judicamus, Deum utpote summum bonum, esse omnibus bonis creatis præferendum; & hæc appetitio est etiam in peccatoribus, utut excæcatis, & obduratis. Alia est appetitio voluntatis, qua ferimur in Deum, ut nostrum ultimum finem, summum, & ineffabile bonum, curis que creaturis infinite amabiliorum. Et hæc appetitio non est sine aliqua intensiōne amoris, quæ intensio crescere semper potest, ut charitas inchoata augeatur, & aucta perficitur.

56. Est etiam distinguenda quædam sensualitas,

& teneritudo amoris, qua erga creaturas amatas aliquando ferimur, & quæ in extrema signa suspensorum, singultuum, lacrymarum, & similia effunditur: imo varia pro varietate temperamenti, aut circumstantiarum esse solet: est inquam hæc sensualitas distinguenda ab intensione amoris appetitivi existentis in voluntate; quæ intensio potest esse major, licet in parte inferiore sensibilitas sit minor. Vid. P. Bern. de Rubeis in *Dissert. Theol. de Charitate* cap. 14. & seq., ubi sententia Petri de Soto illustrat; & defendit, tum P. Dan. Concina in *Theol. Christ. Dogmatico-Morali* Lib. I. in Decalogum Dissert. IV. cap. 6.

Quæres tertio, an recte dividatur charitas in incipientem, proficientem, & perfectam; & quomodo illa divisio sit intelligenda?

57. Resp. S. Thomas 2. 2. qu. 24. art. 9. hæc distinctionem primo confirmat auctoritate S. Augustini, qui Tract. V. in epist. Canon. S. Joannis. *Charitas*, inquit, *cum fuerit nata, nutritur*, quod pertinet ad incipientes; *cum fuerit nutrita, roboratur*; quod pertinet ad proficientes, *cum fuerit roborata, perficitur*; quod pertinet ad perfectos.

58. Deinde bene observat: „ Quod spirituale augmentum charitatis considerari potest, quantum ad aliquod simile corporali hominis augmento: quod quidem quamvis in plurimas partes distingui possit, habet tamen aliquas determinatas distinctiones, secundum determinatas actiones, vel studia, ad quæ homo perducitur per augmentum, sicut infantilis ætas dicitur, antequam habeat usum rationis, postea autem distinguitur alius status hominis, quando incipit loqui, & ratione uti: iterum tertius status ejus est pubertas, cum jam incipit posse generare, & sic deinde quousque perveniat ad perfectum. Ita etiam diversi gradus charitatis distinguuntur, secundum diversa studia, ad quæ homo perducitur per charitatis augmentum ”.

59. „ Nam primo quidem incambit homini studium principale, ad recedendum a peccato, & resistendum concupiscentiis ejus, quæ in contrarium charitatis movent; & hoc pertinet ad incipientes, in quibus charitas est nutrienda, vel fovenda, ne corrumpatur. Secundum autem studium succedit, ut homo principaliter intendat ad hoc, quod in bono proficiat; & hoc studium pertinet ad proficientes, qui ad hoc principaliter intendunt, ut in eis charitas per augmentum roboretur. Tertium autem studium est, ut homo ad hoc principaliter intendat, ut Deo inhæreat: & eo fruatur; & hoc pertinet ad perfectos, qui cupiunt dissolvi, & esse cum Christo, Philipp. I. 55. ”. Quælibet tamen charitas, etiam quæ incipiens dicitur, est charitas sanctificans, quæ ut infra probat. art. 12. non potest cum peccato mortali consistere, unde proprie loquendo: non est hæc divisio charitatis secundum diversas species, sed potius secundum diversa ejusdem charitatis munia, seu ut loquitur Angelicus, secundum

diversa studia; quorum primum est recedere a peccato, quod contrariatur charitati.

60. Cum autem charitas dicitur *perfecta*, non excluditur, quin & ipsa augeri semper possit, quamdiu in hac vita sumus. Hinc Spiritus S. in multis divinarum Scripturarum locis nos adhortatur ut semper ad majorem charitatis, ac justitiæ perfectionem nitamur. Ecclesiastici XVIII. 22. *Ne verearis usque ad mortem justificari*. Clarius autem, & frequentius in novo Testamento. Sic Apostolus Paulus Ephesiis scribebat cap. IV. 15. *Veritatem facientes in charitate, crescemus in illo per omnia, qui est Christus Jesus*. Et ad Philipp. I. 9. *Hoc oro, ut charitas vestra magis, ac magis abundet*. Et epist. prima ad Thessal. III. 12. *Vos autem Dominus multiplicet, & abundare faciat charitatem vestram in invicem*.

61. Quibus, aliisque similibus testimoniis non solum refellitur stultus Joviniani error, quem S. Hieronymus in Lib. II. contra ipsum acriter confutavit. Justum nempe non debere laborare, ut crescat in perfectione, *sed ne perlat, quod accepit*: verum etiam condemnatur hæresis Novatorum, qui volebant, nos justificari per Christi justitiam fide apprehensam, nobisque a Deo imputatam; cum vero Christi justitia eadem semper sit, sequebatur, nostram justitiam crescere non posse: Putidum hunc errorem, ac Christianæ pietati contrarium proscripserunt Patres Tridentini Sess. VI. can. 24. ita definiens: „ Si quis dixerit, justitiam acceptam non conservari, atque etiam non augeri per bona opera; sed opera ipsa fructus, solummodo, & signa esse justificationis adeptæ, non autem ipsius augendæ causam, anathema sit ”.

62. Sed etiam in ejusdem Sess. VI. c. 10., quod inscribitur: *De acceptæ justificationis incremento*; ita loquuntur: „ Sic ergo justificati, & amici Dei, ac domestici facti euntes de virtute in virtutem renovantur, ut Apostolus inquit de die in diem, hoc est mortificando membra carnis suæ, exhibendo ea arma justitiæ in sanctificationem, per observationem mandatorum Dei, & Ecclesiæ in ipsa justitia per Christi gratiam accepta, cooperante fide bonis operibus crescunt, atque magis justificantur Hoc vero justitiæ incrementum petit Sancta Ecclesia dum orat: *Da nobis Domine fidei, spei, & charitatis augmentum* ”.

63. Facile esset ad hujus doctrinæ confirmationem integrum Sanctorum Patrum chorum advocare, qui sæpissime Fideles adhortantur, ut per opera pietatis in charitate crescant. Sed unus sufficiat magnus Augustinus, qui hanc veritatem dogmaticè proponit ep. CLXVII. alias XXIX. ad Hieronymum inquires: „ Virtus est charitas, qua id, quod diligendum est, diligitur. Hæc in aliis major, in aliis minor, in aliis nulla est. Ple-nissima vero, quæ non possit augeri, quamdiu hic homo vivit, est in nemine ”.

64. Cohærenter ad hanc sacram Scripturarum, sanctorumque Patrum doctrinam noster Angelicus Præceptor 2. 2. q. 24. (ubi multa exponit de charitatis augmento) art. 7. probat, charitatem in via posse semper magis augeri usque in infinitum: tum quia ipsa charitas secundum rationem propriæ speciei terminum augmenti non habet; est enim participatio quædam infinitæ charitatis, quæ est Spiritus sanctus: tum etiam quia Deus, qui nobis caritatem infundit, est infinitæ virtutis: tum denique quia charitate crescente, crescit semper habitus ad ulterius augmentum.

65. Quomodo autem, & qua proportione charitas augeatur in nobis, haud facile est explicatum, neque una est Theologorum scholasticorum opinio. Ac primo quidem causa hujus augmenti efficiens proculdubio non est nisi Deus, qui ipsam charitatem habitualement primo infundit. „Unuscujusque rei quantitas, inquit S. Thomas 2. 2. quæst. 24. art. 5., dependet a propria causa rei, quia universalior causa effectum majorem producit. Charitas autem cum superexcedat proportionem naturæ humanæ, non dependet ex aliqua naturali virtute, sed ex sola gratia Spiritus sancti eam infundentis. Et ideo quantitas charitatis non dependet ex conditione naturæ, vel ex capacitate naturalis virtutis, sed solum ex voluntate Spiritus sancti, distribuentis sua dona, prout vult. Unde & Apostolus dicit ad Ephes. IV. 7. *Unicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi*.”

66. Cum autem sibi objecisset verba, quæ leguntur apud Matt. XXV. 15. *Dedit unicuique secundum propriam virtutem*, ita respondet ad 1.: „Illa virtus, secundum quam sua dona Deus dat unicuique, est dispositio, vel præparatio præcedens, sive conatus gratiam accipientis. Sed hanc etiam dispositionem, vel conatum prævenit Spiritus sanctus, *movens mentem hominis*, vel plus, vel minus, secundum suam voluntatem. Unde & Apostolus dicit ad Coless. I. 12. *Qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine*.”

67. Ubi tamen caute observandum est, aliquando hoc charitatis habitualis augmentum ita a Deo produci, ut nullatenus ab hominis voluntate dependeat; ut si puero baptizato administrantur Sacramenta Confirmationis, & Eucharistiæ, augmentum gratiæ Sacramentalis nullatenus a pueri voluntate pendet. Sed in adultis alia est ratio; ad charitatis enim habitualis augmentum etiam hominis voluntas gratia actuali adjuncta concurrat, & per

modum dispositionis, & per modum meriti, ut loquitur S. Thomas. Per modum quidem dispositionis, quia, ut inquit 2. 2. q. 24. art. 6. *quilibet actus charitatis disponit ad charitatis augmentum, inquantum ex uno actu charitatis homo relinquitur promptior iterum ad agendum secundum charitatem*. Per modum meriti; quia opera bona facta in charitate sunt meritoria. Idem tamen S. Doctor loco mox laud. ad 1. bene notat, „quod quilibet actus charitatis meretur vitam æternam, non quidem statim exhibendam, sed suo tempore. Similiter etiam quilibet actus charitatis meretur charitatis augmentum. Non tamen statim augetur; sed quando aliquis conatur ad hujusmodi augmentum”.

68. Hic autem multæ exoriuntur quæstiones scholasticæ, quas enucleare operæ pretium non videntur, quas etiam prudenter omiserunt Tridentini Patres, hoc enim contenti defuisse, quod impie a Novatoribus negabatur, scilicet justos semper magis, ac magis justificari, & justitiam in ipsis augeri per bona opera, quæ non sunt solummodo fructus, & signa justificationis adeptæ, sed etiam ipsius augendæ causa. Vid. sup. n. 60. Et can. 52. anathemati subjicitur, qui negaverit justum bonis operibus, quæ per gratiam fiunt, *vere mereri augmentum gratiæ* (a).

69. Quærit postea idem Angelicus art. 8. utrum charitas in hac vita possit esse perfecta? Certe plurima sunt divina eloquia, quibus *perfecta* charitas commemoratur. In prima ep. S. Jo. c. II. 5. „Qui servat verbum ejus, vere in hoc Dei charitas perfecta est: c. III. 12. Si diligamus invicem, Deus in nobis manet, & charitas ejus in nobis perfecta est, & *vers. 15.* In hoc perfecta est charitas Dei nobiscum, ut fiduciam habeamus in die judicii; & *rursus*: Timor non est in charitate; sed perfecta charitas foras mittit timorem”.

70. Jam vero S. Thomas primo advertit, non posse hanc perfectam charitatem intelligi ex parte objecti diligibilis, nempe Dei; cum enim bonitas divina sit infinite diligibilis, nulla creatura potest eam perfecte, seu infinite diligere. Sed ex parte diligentis tunc est charitas perfecta, quando diligit tantum, quantum potest. „Quod quidem subdit S. Doctor, contingit tripliciter. Uno modo sic, quod totum cor hominis *actualiter* semper feratur in Deum; & hæc est perfectio charitatis patriæ, *quæ non est possibilis in hac vita*, in qua impossibile est, propter humanæ vitæ infirmitatem semper actu cogitare de Deo, & mo-

„ve-

(a) Bene observat Franc. Sylvius in Comment. ad 2. S. Thomæ q. 24. art. 6. Concilium Trident. nihil defuisse de augmento Charitatis, quantum ad ea, quæ inter Scriptores Catholicos dubie disputantur. Cujusmodi sunt, an per singulos actus etiam remissos de facto augeatur Charitas: an augeatur secundum totam latitudinem operis meritorii; an augeatur effective, an

meritorie. Mens enim Concilii fuit, destruere errorem hæreticorum, dicentium, *neq. justos crescere in sanctitate, nec justorum opera vere mereri augmentum gratiæ*. Si quis in hanc quæstionem vastissimo campo expatiari cepit, adeat doctissimos Theologos Salmanticenses in Tract. XIX. *De Charitate*.

„ veri dilectione ad ipsum. Alio modo ut homo
 „ studium suum deputet ad vacandum Deo, & re-
 „ bus divinis, prætermisiss aliis, nisi quantum
 „ necessitas præsentis vitæ requirit: & ista est per-
 „ fectio charitatis, quæ est possibilis in via, non
 „ tamen est communis omnibus habentibus chari-
 „ tatem. Tertio modo ita quod habitualiter ali-
 „ quis totam cor suum ponat in Deo; ita scilicet,
 „ quod nihil cogitet, vel velit, quod divinæ
 „ dilectioni sit contrarium: & hæc perfectio est
 „ communis omnibus charitatem habentibus”. En
 „ qualis charitatis perfectio haberi in hac mortali vita
 „ possit.

71. Ex hæcenus dictis refellitur error Beguar-
 „ dorum, qui S. Antonino referente in *Chronico* P.
 „ III. Tit. XXI. cap. 5. §. 2. dicebant, *hominem in*
 „ *vita præsentis tantum, & talem perfectionis gra-*
 „ *dum posse acquirere; quod reddatur penitus im-*
 „ *peccabilis, & amplius in gratia proficere non*
 „ *valeat*. Horum hæresis fuit in Concilio Viennensi
 „ in Gallia sub Clem. V. condemnata.

Quæres *quarto*, an sicut charitas augeri in justis
 „ potest, ita possit etiam diminui?

72. Respondet S. Thomas *negative*, cujus hæc
 „ est solidissima ratio. Non potest charitas diminui,
 „ nisi vel per cessationem ab actu charitatis, vel per
 „ aliquem actum charitati contrarium: neutro autem
 „ modo diminui potest: ergo &c. Priorem minoris
 „ partem ita S. Doctor demonstrat „ Per cessa-
 „ tionem ab actu diminuuntur virtutes ex actibus
 „ acquisitis, & quandoque etiam corrumpuntur (ut
 „ dictum est 1. 2. qu. 53. art. 5.) ... Sed hoc i-
 „ deo est, quia conservatio uniuscujusque rei de-
 „ pendet ex sua causa: causa autem virtutis acqui-
 „ sitæ est actus humanus: unde cessantibus huma-
 „ nis actibus, virtus acquisita diminuitur, & tan-
 „ dem totaliter corrumpitur. Sed hoc in charitate
 „ locum non habet, quia charitas non causatur ab
 „ humanis actibus, sed solum a Deo (ut supra
 „ dictum est art. 2.). Unde relinquitur, quod et-
 „ iam cessante actu, propter hoc nec diminuitur,
 „ nec corrumpitur, *si desit peccatum in ipsa ces-*
 „ *satione:*” ut non deesset, si actus cessaret in
 „ iis temporibus, & circumstantiis, quibus (supra
 „ n. 42. & seq.) homo tenetur sub gravi actus inter-
 „ nos charitatis elicere.

75. Hoc constituto ita suum ratiocinium Ange-
 „ licus prosequitur: „ Relinquitur ergo, quod dimi-
 „ nutio charitatis non possit causari, nisi vel a
 „ Deo, vel ab aliquo peccato. A Deo quidem non
 „ causatur aliquis defectus in nobis, nisi per mo-
 „ dum pœnæ secundum quod subtrahit gratiam in
 „ pœnam peccati: unde nec ei competit diminue-
 „ re charitatem, nisi per modum pœnæ: pœna au-

„ tem debetur peccato: unde relinquitur, quod si
 „ charitas diminuatur, causa diminutionis ejus sit
 „ peccatum, vel *effective*, vel *meritorie*. Neutro
 „ autem modo peccatum mortale diminuit chari-
 „ tatem, sed totaliter corrumpit; quia omne pec-
 „ catum mortale contrariatur charitati (quod San-
 „ ctus Thomas postea ostendit art. 12.), & etiam
 „ meritorie, quia cum peccando mortaliter aliquis
 „ contra charitatem agit, dignum est, ut Deus ei
 „ subtrahat charitatem”.

74. Et hoc totum per se evidens est. Dubium
 „ superesse potest de peccato veniali, an per hoc chari-
 „ tatis diminuatur. Sed hoc etiam dubium diluit An-
 „ gelicus ita pergens: „ Similiter etiam nec per pec-
 „ catum veniale charitas diminui potest, neque
 „ *effective*, neque *meritorie*. *Effective* quidem
 „ non, quia ad ipsam charitatem non attingit;
 „ charitas enim est circa finem ultimum; venia-
 „ le autem peccatum est quædam inordinatio
 „ circa ea, quæ sunt ad finem: non autem dimi-
 „ nuitur amor finis ex hoc, quod aliquis inordi-
 „ nationem aliquam committit circa ea, quæ sunt
 „ ad finem ... sicut in speculativis scientiis falsæ
 „ opiniones circa ea, quæ deducuntur ex prin-
 „ cipis, non diminuant certitudinem principio-
 „ rum. Similiter etiam veniale peccatum non in-
 „ retur diminutionem charitatis (habitualis): cum
 „ enim aliquis delinquit in minori, non meretur
 „ detrimentum pati in majori. Deus enim non
 „ plus se avertit ab homine, quam homo avertat
 „ se a Deo. Unde qui inordinate se habet circa
 „ ea, quæ sunt ad finem, non meretur detrimen-
 „ tum pati in charitate, per quam ordinatur ad
 „ ultimum finem”.

75. Observat demum diligentissimus Aquinas,
 „ toto hoc ratiocinio solum concludi, charitatem non
 „ posse per peccatum veniale diminui *directe*: unde
 „ subdit: potest tamen *indirecte* dici *diminutio*
 „ *charitatis dispositio ad corruptionem ipsius, quæ*
 „ *fit vel per peccata venialia, vel etiam per ces-*
 „ *sationem ab exercitio operum charitatis (a).* Hanc
 „ eandem doctrinam tradit Angelicus in Quæst. VII.
 „ *De malo* art. 2. ubi multa sibi opponit, & di-
 „ luit: eidemque omnes ferre Theologi subscribunt.

76. Eidem tamen ob stare videntur nonnulla Scri-
 „ pturæ sanctæ loca, ut illud Eccles. XIX. 1. *Qui*
 „ *spernit molica, paulatim decidet;* & Apoc. II. 4.
 „ *Ephes. Episc. corripitur, quod charitatem suam*
 „ *primam reliquerit:* unde etiam subditur. *Memor*
 „ *esto itaque, unde excideris, & age pœnitentiam*
 „ *&c.*

77. Priora Ecclesiastici verba facile explicantur
 „ ex doctrina Angelici mox exposita n. 75. quod pec-
 „ cata venialia *indirecte* disponant ad mortalia, qui-
 „ bus

(a) Inter innumera exempla prævæ hujus dispositio-
 „ nis, quæ ad amittendam Charitatem inducitur ex ces-
 „ satione operum Charitatis, illud afferre placet, quod
 „ habet magnus Gregorius Gordiane sororis suæ Hom.
 „ XXXVIII. in *Evang.*, quæ cepit a calore amoris inti-

mi per quotidiana decremента tepescere; quo factum est,
 „ ut tandem oblita Domini timoris, oblita pudoris, ob-
 „ lita reverentiæ, oblita consecrationis, conductorem a-
 „ gorum suorum maritum duceret.

bus charitas non diminuitur, sed prorsus extinguitur.

78. Aliud autem testimonium ex Apocalypsi refertur ad ferventes charitatis actus, quibus justis habitum charitatis conservare, & augere satagunt; & a quibus si cessent, non diminuitur quidem ipse charitatis habitus, qui est infusus a Deo, non per actus acquisitus; diminuitur tamen fervor charitatis, unde recte movebatur Episcopus Ephesinus, ut pœnitentiam ageret suæ negligentiae, & priora opera charitatis faceret.

79. Præterea objicit sibi S. Thomas verba S. Augustini, qui Lib. X. *Conf.* c. 29. Deum alloquens, *Minus*, inquit, *te amat, qui tecum aliqui amat.* Et Lib. *Octogintatrim* Questionum qu. 36. *nutrimentum*, inquit, *charitatis est diminutio cupiditatis.* Et Lib. VIII. *De Trinit.* c. 7. *Omnis amor*, inquit, *vel est cupiditatis, vel charitatis*: quanto igitur magis crescit amor cupiditatis per peccata venialia, eo magis diminuitur charitatis amor.

So. Respondet S. Thomas ad 2. „ quod duplex „ est cupiditas: una quidem, qua finis in creaturis constituitur; & hæc *mortificat totaliter charitatem*, cum sit venenum ipsius, ut Augustinus dicit ibidem. Et hoc fecit, quod Deus minus ametur; scilicet quam debet amari ex charitate; non quidem charitatem diminuendo, sed eam totaliter tollendo. Et sic intelligendum est, quod dicitur: *Minus te amat, qui tecum aliqui amat*; subditur enim. *Quod non propter te amat.* Quod non contingit in peccato veniali, sed tantum in mortali. Quod enim amatur in peccato veniali, propter Deum amatur habitus, etsi non actu. Est autem alia cupiditas venialis peccati, quæ semper diminuitur per charitatem. Sed tamen talis cupiditas charitatem dirimere non potest ratione jam dicta. Quæ S. Thomæ doctrina explicantur etiam illa verba S. Augustini Lib. VIII. *De Trinit.*, scilicet de ea cupiditate, quæ non constituit finem in creaturis, adeoque charitatem minuere non potest.

81. Illud autem S. Augustini dictum, quod *nutrimentum charitatis sit diminutio cupiditatis*, sic explicatur a S. Thoma Qu. VII. *De malo* art. 2. ad 5. „ quod diminutio cupiditatis dicitur esse *nutrimentum*, sive *conservatio* charitatis; non autem *augmentum*; quia scilicet diminutio cupiditatis diminuit venialia, quæ disponunt ad amissionem charitatis.

82. Obstat etiam videtur, quod S. Bernardus habet in Sermon. II. *De purificatione Beatæ Mariæ* n. 5., quod *non progredi in via Dei est retrocedere*; cum ergo justii peccando venialiter non progrediantur in via Dei, retrocedunt utique per charitatis immutationem.

83. Illud vero sic explicat Angelicus in laud. Qu. VII. *De malo* art. 2. n. 11., homines retrocedere in via Dei, non per diminutionem charitatis, sed per hoc, quod retardantur a proficiendo, vel etiam per hoc, quod disponuntur ad casum.

84. Sed dicit aliquis, an non peccatum veniale est vera transgressio Legis, & vera offensæ Dei, licet non gravis, & mortalis? Quomodo ergo per ipsum charitas non diminuitur?

85. Respondet S. Thomas, peccatum veniale esse inordinationem, sed transgressionem Legis non simpliciter, sed *secundum quod*, & hoc proinde habere proprie dictam rationem offensæ Dei, cum non importet aversionem ab ipso Deo.

C A P U T IV.

De præcepto charitatis, quo abstringimur omnia opera nostra deliberata in Deum referre.

86. Cum tota nostra sancta Religio a præcepto pendeat dilectionis Dei, quod primum, & maximum est, necessario consequi videtur, omnia nostra opera esse ad Deum ultimum nostrum finem referenda; ita ut primum nostræ rationis instans & cetera omnia usque ad ultimum in Dei amore impendantur, & vice in Deo vivamus: ut enim inquit noster Sanct. Præceptor 2. 2. quæst. 25. art. 2. ad 2., *charitas est formaliter vita animæ, sicut & anima corporis*; & ante cum Sanctus Augustinus Sermon. V. *de Verbis Domini*, *Sicut*, inquit, *anima est vita corporis, sic animæ est Deus*. Et Sanctus Bernardus in Lib. *de diligendo Deo*. „ Clamat, inquit, intus imata, & non ignota rationi justitia, diligendum esse illum, „ ejus nos totos esse, & cui totum debere, non „ ignoramus. Imo Apostolus Paulus ita Corinthios exortabatur in secunda ad ipsos epist. cap. V. 14. seq. „ Charitas Christi urget nos ... ut & qui „ vivunt; jam non sibi vivant, sed ei, qui pro „ ipsis mortuus est, & resurrexit. Item ad Galat. II. 20. de se ipso dicebat: *Vivo ego; sicut non ego; sicut vero in me Christus*. Scholastici tamen generalibus hujusmodi verbis minime contenti, diligentius expedere voluerunt, quid ex præcepto in his sit, quid autem ex solo consilio? quæ recte intelligantur, nonnulla sunt prænotanda.

87. Primo, triplicem distingui oportere relationem nostrorum operum in Deum, nempe *actualem*, *virtualem*, & *habitualem*. Actualis est quæ procedit ex actu charitatis expresso; ut cum quis pauperi indigenti eleemosynam erogat ex reflexo, expressoque actu dilectionis Dei, & proximi; vel cum quis actum charitatis eliciens, se, suaque omnia in Deum ordinat. Ita autem referre *actualiter* in Deum omnia, & singula nostra opera est perfectio Beatorum in Patria, non autem obligatio Fidelium in via. „ Omnia, inquit *Angelicus Quæst. I. de Charitate inter Disputatas* art. 11. ad 2. actu „ referre in Deum non est possibile in hac vita, „ sicut non est possibile, quod semper de Deo cogitemus; hoc enim pertinet ad perfectionem patriæ.

88. Relatio *habitualis* operum nostrorum in Deum, proprie loquendo, non est nisi potestas amandi Deum,

atque in eum omnia referendi, quæ inest omnibus justis habitu charitatis instructis; unde mox laudatus Angelicus ad 5. inquit: *Habitualiter refert in Deum, & qui nihil agit nec aliquid actualiter intendit, ut dormiens.*

89. Demum relatio *virtualis* ea dicitur, quæ in nobis manet, postquam elicitu actu charitatis omnia opera nostra ad Deum, ut ultimum nostrum finem ordinavimus; hæc enim ordinatio *moraliter*, & *virtualiter* perseverare censetur, nisi per actus contrarios, scilicet culpabiles retractetur, vel per cessationem fuerit nimis diu intermissa; certum est enim, ut superius est dictum num. 42. homines teneri ad sæpius actus dilectionis Dei renovandos: & quanquam difficile est, singula momenta determinare, in quibus habitus charitatis debeat in actus ejusdem charitatis explicitos erumpere, ambigi tamen non potest, nimis diuturnam ab hujusmodi actibus cessationem peccatum esse. Quamobrem recta docent Theologi virtuosam relationem operum nostrorum in Deum tolli, vel per peccatum mortale, vel per nimis longam cessationem ab actu, quia & ipsa cessatio peccatum est omissionis (a).

90. Non erit inutile id verbis S. Thomæ uberior explicare, qui loco mox citato ad 2. postquam dixisset, actualem relationem omnium operum nostrorum non esse in hac vita possibilem, ita pergit: „ Sed quod omnia virtute referantur in Deum, hoc pertinet ad perfectionem charitatis, ad quam omnes tenentur. Ad cujus evidentiam considerandum est, quod sicut in causis efficientibus virtus primæ causæ manet in omnibus causis sequentibus, ita etiam intentio principalis finis virtute manet in omnibus finibus secundariis: unde quicumque actu intendit aliquem finem secundarium, virtute intendit finem principalem. Sicut Medicus, dum colligit herbas, actu intendit conficere potionem, nihil fortassis de sanitate cogitans, *virtualiter* tamen intendit sanitatem, propter quam potionem dat. Sic igitur cum aliquis seipsum ordinat in Deum, sicut in finem, in omnibus, quæ propter seipsum facit, manet virtute intentio ultimi finis, qui Deus est “.

91. Notandum secundo, hanc relationem *virtuosam* sic explicatam fuisse nonnunquam a veteribus Theologis appellatam *habituosam*, sensu minus proprio, ut ab actuali distingueretur. Sic S. Bonaventura in II. Sent. Dist. 28. „ Ad hoc inquit, quod aliqua actio sit meritoria, non oportet, quod quis eam referat *actualiter* in Deum, sed *sufficit* relatio *habitualis*. Habituosam autem relationem eam voco, non quia habeat quis chari-

tatem, per quam sit habilis ad referendum; sed quia in primordio operationis illius vel alterius, ad quam illa consequenter se habet, intentionem habet ad Deum directam. Unde si aliquis intendit dare propter Deum centum marcas, & incipit dare, & cogitat de Deo in prima marca, & in aliis non cogitat, nihilominus omnes dationes illæ sunt & meritorie, & fructuosæ. Si autem opus alterius generis inciperet, oportet, quia intentio renovetur ad hoc, ut opus sit meritorium “ . Ex quibus verbis liquet, ad mentem Seraphici Doctoris, *virtuosam* relationem durare non posse, nisi sæpius renovetur.

92. Etiam S. Thomas aliquando terminum *habituosam* usurpavit pro *virtualiter*; ut in I. Sent. Dist. I. quæst. 5. art. un. in fine inquit: „ Non quod quamlibet operationem oporteat semper *actualiter* referre in Deum, sed sufficit ut *habituosam* (id est *virtualiter*) in Deo constituat finem suæ voluntatis “ . Item 1. 2. qu. 88. art. 1. ad 2. *sufficit, ut habitualiter referat se, & omnia sua in Deum*. Et 5. P. qu. 64. art. 8. ad 3. dicit ad perfectionem Sacramenti in Ministro sufficere intentionem *habituosam*.

93. Notandum tertio, a subtilioribus Scholasticis aliam distingui relationem *virtuosam*, quam vocant *implicitam*, vel *interpretativam*, quando nempe quis facit opus naturæ suæ ordinatum ad finem ultimum, *implicitè* censetur illud ipsum opus ad finem ultimum referre, quamvis neque actu, neque explicite *virtualiter* illud ad ultimum finem ipse referat; de qua relatione *virtuali implicita* postea dicemus.

94. Demum ea recolenda sunt, quæ superius numer. 92. docuimus de præcepto referendi omnia nostra opera deliberata in finem honestum; ita ut in Deum nostrum ultimum finem *saltem referibilia* sint; cui doctrinæ unanimi calculo omnes ii Theologi subscribunt, qui cum sanctissimo Præceptore nostro pro certo habent, nullum esse actum humanum deliberatum in *indivisiò* indifferentem, sed non omnes isti Theologi postea consentiunt, hæc opera nostra deliberata in ipsum Deum ultimum nostrum finem ex charitate, vel actu, vel saltem *virtualiter explicite* referri oportere; putant enim bene multi, potissimum ex Angelica S. Thomæ schola, solam rationem *virtuosam implicitam* sufficere, qua de re nonnulla addemus inferius. Interea sit

(a) Attentis frequentibus tentationibus dæmonum, continuisque ictibus nostræ perduellis concupiscentiæ bene judicant Theologi, non posse diu hanc virtutem ex actu Charitatis elicitan perdurare, nisi crebris actibus foveatur, & renovetur. Ad illam autem fovendam, & renovandam quamplurimum inserviet devota,

& attenta recitatio illorum verborum Orationis Dominicalis: *Sanctificetur nomen tuum, ut nempe Deus ab omnibus, & ubique glorificetur*. Frequens etiam doxologia *Gloria Patri, & Filio, & Spiritui Sancto* ad hoc instituta videtur. Denique plurimi divinarum Psalmorum versiculi ad hoc ipsum tendunt.

PROPOSITIO I.

Tenetur homo ex præcepto Charitatis omnia opera sua in Deum referre, non quidem relatione semper actuali, sed saltem virtuali.

95. Ideo sæpe, & luculeter traditur in sacris Litteris, ut mirum videatur, posse vel negari, vel in dubium revocari. Potissima earundem Scripturarum oracula asseremus cum sanctissimi nostri Præceptoris applicationibus: *Primo* Salvator noster J. C. Math. XXII. 36. seq. Legis Doctore interroganti: „Magister, quod est mandatum magnum „in Lege? *illico respondit*: Diliges Dominum „Deum tuum ex toto corde tuo, & in tota ani- „ma tua, & in tota mente tua: hoc est maxi- „mum, & primum mandatum”. In hoc autem „primo, & maximo mandato, quod sæpius in sacris eloquiis repetitum, & majorem in modum inculcatum invenimus, verum contineri præceptum referendi omnia opera nostra, saltem virtualiter, in Deum; ita S. Thomas vincit 1. 2. qu. 100. art. 10. ad 2.: „Sub præcepto charitatis continetur, „ut diligatur Deus ex toto corde; ad quod pertinet, „ut omnia referantur in Deum; & ideo „præceptum charitatis implere homo non potest, „nisi etiam omnia referantur in Deum. Sic ergo „go qui honorat parentes, tenetur ex charitate honorare, non ex vi hujus præcepti, quod est *Honora parentes*, sed ex vi hujus præcepti: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo*. Et majore emphasi S. Augustinus Lib. 1. de doctrina Christ. cap. 22. Tom. III. ita hoc divinum præceptum explicat, *ut omnes cogitationes tuas, & omnem vitam, & omnem intellectum in illum conferas*, a quo habes ea ipsa, quæ confers. Cum autem ait, *toto corde, tota anima, tota mente*, nullam vitæ nostræ partem reliquit, quæ vacare debeat, & quasi locum dare, ut alia re velit frui, sed quidquid diligendum venerit in animum, illuc rapiatur, quo totus dilectionis impetus currit.

96. Ulterius præceptum virtualis relationis operum nostrorum in Deum ostenditur ex iis Apostoli verbis 1. ad Cor. X. 31.: *Sive ergo manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite*; tum cap. XVI. 14. *Omnia vestra in charitate fiant*. Hæc enim verba continere verum præceptum referendi opera nostra in Deum ex charitate, aperte docent non pauci Sancti Patres. S. Augustinus *De correptione, & gratia* cap. 5. *Præcipit*, inquit, *Apostolus dicens: omnia vestra cum charitate fiant*. S. Basilii in *Regula fusiore* interrogat 5. „Christianus, inquit, si actiones „suas omnes, sive majores, sive minores ad Dei „voluntatem direxerit, is sine controversia & e- „gregie opus illud perficit, & simul assiduam illius in animo sibi in memoriam conservat, a quo „id *jussus est facere* item Pauli *præcepto il-*

„li satisfaciunt: *sive manducatis, sive bibitis &c.*”. Similia habent S. Ambrosius in *Lucam* Lib. II. n. 84., & S. Hieronymus in ep. ad Ctesiphontem, ubi Pelagium alloquens. Audi, inquit, ingratus, „imo sacrilege: *sive manucatis, sive bibitis &c.*”. Et pluribus aliis omisiss, S. Bernardus *Sermon. III. De obelientia*: *Quidquid facimus*, inquit, *jubemur facere in gloriam Dei*.

97. Tota denique Ecclesia græca in *Euchologio* (apud Goar. pagina 306. edit. Venetæ an. 1755.) ita in prima capillorum detonsione precatur: *Domine, qui per Apostolum tuum Paulum, tuas vas electionis, omnia in laudem tuam fieri præcepisti &c.*

98. Sed præstat audire nostrum S. Præceptorem, qui ex Sincernum Patrum doctrina hæc duo Pauli loca sic explicavit. Primum *Lect. VII. in prius*: „Persuadet intentionem *debitam* ibi: „*Omnia in gloriam Dei &c.*.... ergo sive manducatis, sive bibitis, quæ sunt opera necessitatis, vel aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite, & cum invocatione Creatoris, *ex intentione*, ut Deus laudetur, & glorificetur”. Alia autem Apostoli verba: *Omnia vestra in Charit ut fiant* ita exponit: *Nest omnia debent referri ad finem charitatis, scilicet ut fiant propter Deum, & proximum*. Ita etiam loquitur in *Quest. I. De charitate* art. 11. ad 2., ubi postquam relationem virtualem ab actuali distinguit, de prima interpretatur dictum Apostoli: *Sive manducatis &c. omnia in gloriam Dei facite*.

99. Multo autem clarius hunc S. Pauli textum *Omnia in gloriam Dei facite* explicat S. Doctor in *Lib. II. Sent. Dist. 40. qu. 1. art. 5. ad 7. in quietis*: „Hoc potest intelligi dupliciter, vel affirmative, vel negative. Si negative, sic est sensus: „*nihil contra Deum faciatis*; & hoc modo *præceptum est*: & sic præceptum hoc præteritur, vel per peccatum mortale, quod contra Deum fit, vel per peccatum veniale, quod præter præceptum, & præter Deum fit. Si autem intelligatur *affirmative*, hoc potest esse dupliciter, aut ita quod *actualis relatio in Deum sit conjuncta actioni nostræ cuilibet, non quidem in actu, sed in virtute*, secundum quod virtus primæ ordinationis manet in omnibus actionibus sequentibus, sicut & virtus finis ultimi manet in omnibus finibus, ad ipsum ordinatis; & sic *alibi præceptum est*”.

100. *Tertio*, præceptum referendi in Deum omnia opera nostra deliberata etiam deducitur ex iis verbis Jesu Christi *Lucæ XVIII. 1. Oportet semper orare, & non deficere*; quibus consonant hæc alia Apostoli Pauli ad *Thess. V. 17.* „Sine intermissione orate; in omnibus gratias agite: hæc est enim voluntas Dei in Christo Jesu in omnibus vobis”. Quæ duo sacra testimonia afferit, & exponit S. Thomas 2. 2. qu. 85. artic. 14. ubi ostendit orationem debere esse diuturnam. „De oratione, inquit, dupliciter loqui possumus: uno

modo secundum se ipsam; alio modo secundum causam suam. Causa autem orationis est desiderium charitatis, ex quo procedere debet oratio, quod quidem in nobis debet esse continuum, vel actu, vel virtute: manet enim virtus hujus desiderii in omnibus, quæ ex charitate facimus. *Omnia autem debemus in gloriam Dei facere*; ut dicitur 1. ad Cor. X. Et secundum hoc oratio debet esse continua. Unde Augustinus dicit ad Probam ep. CXXX. alias CXXI. c. 9.: *In ipsa fide, spe, & charitate continuo desiderio semper oramus*”.

101. Denique hoc ipsum præceptum manifeste nobis declarat idem Paulus Apostolus ad Coloss. III. 17. inquit: „Omne quodcumque facitis in verbo, aut in opere, omnia in nomine Domini Jesu Christi facite, gratias agentes Deo, & Patri per ipsum. *Quæ verba expendens S. Thomas in Lect. III.* Quidam dicunt, inquit, quod hoc est consilium, sed hoc non est verum. Sed dicendum est, quod non est necessarium, quod omnia in Deum referantur actu, sed habitu; vel etiam, ut alibi sæpius docuerat, virtualiter“.

102. Et hæc quidem certissima esse debent. Verumtamen aliæ exortæ sunt inter Theologos quæstiones: duæ autem sunt præcipuæ. *Prima*, an hoc præceptum referendi omnia opera nostra in Deum saltem virtualiter sit distinctum ab ipso primo, & maximo mandato Deum diligendi super omnia, ut proinde illi satisfieri possit. ac debeat etiam actibus charitatis imperfectis, quibus diligitur quidem Deus, sed non super omnia? *Secunda*, an hujus relationis omissio semper culpabilis sit; ita ut qui opera facit ex objecto, aliisque circumstantiis bonæ, sed eadem in Deum charitate saltem imperfecta non refert, semper peccet? Ut nostram opinionem exponamus sit

PROPOSITIO II.

Præceptum relationis virtualis omnium operum nostrorum in Deo non est distinctum a primo, & maximo mandato dilectionis Dei super omnia.

105. **P**rob. primo ex verbis S. Augustini supra recitatis n. 94. ex Lib. I. *De doctr. Chr.* ubi divinum præceptum dilectionis Dei ita exponit, ut omnes nostras cogitationes, omnemque vitam nostram in Deum conferamus, a quo illa ipsa habemus, quæ conferimus; & hoc præcipi vult, cum jubemur Deum diligere toto corde, tota anima, tota mente. S. Isidorus Hispalensis Lib. I. *Differentiarum Differ. XXXII.* „Dum dicit, inquit, *Diliges Deum ex toto corde tuo*, omnes cogitationes in Deum referendas præcipit: dum vero dicit, *ex tota anima*, omnes affectiones animæ in Deum referri jussit: dum vero adjecit, *ex tota mente*, indicat, & omnem ratio-

„nem humanam ... in divinis esse occupandam”.

104. Prob. secundo ex S. Thoma, qui ubique agit de præcepto referendi omnia opera nostra in Deum, illud semper repetit ex maximo illo mandato diligendi Deum super omnia, & semper loquitur de præcepto charitatis *justificantis*, quæ Justorum est propria, qua nempe diligitur Deus, ut summum, & perfectissimum bonum, super omnia. Id facile apparebit relegendi textus Angelici n. 94., & seq. a nobis adductos, quibus varia scripturæ sacræ loca ad hoc pertinentia exponit; præcipue illud ex 1. 2. q. 100. art. 10. ad 2. ubi inquit: *Et ideo præceptum charitatis implere homo non potest, nisi etiam omnia referantur in Deum*: relatio igitur omnium operum in Deum non est a præcepto charitatis distincta.

105. Uterius idem S. Thomas 2. 2. qu. 184. art. 3. ad 2.: „Est autem, inquit, infimus divinæ dilectionis gradus, ut nihil supra eum, aut contra eum, aut æqualiter ei diligatur: a quo gradus perfectionis qui deficit, nullo modo implet præceptum”, scilicet charitatis; ac proinde etiam relationis virtualis omnium operum in Deum.

106. Tertio in II. Distinet. 40. quæst. 1. artic. 5. ad 6.: „Si quæretur, inquit, quando oporteat actum referre in finem ultimum, hoc nihil aliud est, quam quætere, quando oporteat, habitum charitatis exire in actum; quia quandoque eumque habitus charitatis in actum exit, fit ordinatio totius hominis in finem ultimum, & per consequens omnium eorum, quæ in ipsum (hominem) ordinantur”. Decretorius videtur hic locus; cum apertissime Angelicus non aliud agnoscat præceptum referendi omnia nostra opera in Deum, quam illud, quo oportet habitum charitatis exire in actum.

107. Nec minus decretoria sunt ejusdem Angelici Doctoris verba Quæst. *De charitate* art. 11. ad 3., ubi inquit: „Virtualiter referre omnia in Deum, cadit sub præcepto charitatis (*utique perfectæ, & justificantis*), cum hoc nihil aliud sit, quam habere Deum ultimum finem”. Quemadmodum igitur tenemur identidem actus charitatis perfectæ elicere; ita etiam tenemur identidem omnia opera nostra in Deum ultimum nostrum finem actu referre. Et similiter quemadmodum actus dilectionis Dei super omnia remanet in nobis virtute, quousque retractetur, aut cesset; ita relatio omnium nostrorum operum in Deo remanet virtute; ut non sit necesse eam renovare, nisi cum necesse est renovare actus charitatis.

108. Hæc firmissima est, & luculentissima doctrina S. Thomæ; cui tamen aliqui contradicunt, contententes, præceptum relationis virtualis omnium operum in Deum latius patere, quam præceptum dilectionis Dei super omnia, & propterea primo, teneri homines ad referenda omnia opera sua in Deum, etiam quando præceptum affirmativum dilectionis Dei minime urget: secundo, præceptum relationis operum in Deum, quamvis dicatur af-

firmativum, includere tamen etiam præceptum *negativum*, & huic æquivalere: *Nihil deliberate agatis, quod in Deum charitate dilectum actu, vel virtute non referatur: tertio*, hanc Dei dilectionem non oportere semper esse *perfectam*, & *super omnia*, cujusmodi est charitas justificans; sed satis esse etiam actus charitatis secundarios, qui ad justificationem minime sufficiunt: *demum* hoc præceptum relationis virtualis ad peccatum sub mortali peccato, sed sub veniali tantum.

109. Non erit abs re hanc quorundam Theologorum doctrinam verbis exponere Franc. Sylvii in 1. 2. qu. 100. art. 10.; ubi primo ex illo celebri S. Pauli textu 1. ad Cor. X. 31.: "Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in Dei gloriam facite, *evincit*, nos ex præcepto obligari omnes nostras actiones, quas ex deliberata voluntate facimus, ad Deum, Deique gloriam ordinare, non quidem actu, sed virtute".

110. Post autem ita pergit: "Neque vero his obstat, quod S. Doctor tradit, præceptum dilectionis Dei esse *affirmativum*, & non obligare ad semper, posseque idcirco contingere, quod aliquis implens præceptum de honoratione parentum, non tunc transgrediatur præceptum de non omissione modi charitatis. Hæc enim omnia verissima sunt: sed quod dicit de præcepto dilectionis Dei, non pariter affirmat de præcepto referendi actiones nostras in Deum, idque merito, quia præceptum istud *diliges Dominum, Deum tuum* non continet *universitatem*, quam hoc exprimit, *Omnia in gloriam Dei facite*: & propterea præceptum dilectionis cum sit affirmativum, & sine *universalitate*, non pro semper obligat. Alterum vero etsi sit affirmativum, quia tamen continet *universitatem* actionum, obligat pro omni tempore, quo deliberate actiones alias facimus; alioquin non omnia essent in gloriam Dei referenda, non illa scilicet, quæ fierent eo tempore, pro quo præceptum non obligaret".

111. "Nec refert, enim (S. Thomam) dicere, quod ad præceptum dilectionis Dei ex toto corde pertinet, ut omnia referantur in Deum: quamvis enim ita sit, inquantum istud præceptum dilectionis impleri non potest ab aliquo, nisi etiam omnia sua in Deum referat; non tamen e converso dicit, aut significat, quod nullo modo possit quispiam omnia sua referre in Deum, nisi etiam impleat præceptum dilectionis. Nam omnia sua virtualiter in Deum referre, varie intelligi potest. Uno modo ut significet facere propter Deum simpliciter *super omnia dilectum*, vel ordinare in gloriam Dei simpliciter, & absolute *super omnia dilecti*, & sic recte dici potest, non posse quempiam sua omnia in Deum, nisi etiam impleat præceptum dilectionis; consequenterque concedi, quod juxta hunc modum sententia Apostoli non continueat

Gazzaniga Theol. Tom. VII.

præceptum, sed exhortationem, & consilium. Alio modo referre in Deum est facere propter Deum, non quidem *dilectum super omnia*, sed tamen fide cognitum, & aliquo modo honorandum, seu propter ejus reverentiam; ita ut quavis ille, qui operatur, de Deo non cogitet, *virtute* tamen, & *implicite* operatur propter ipsum; adeo ut si rogaretur, quare hoc faciat, finaliter, aut quasi finaliter, ex animo responsurus esset, quia Deus jubet, vel consultit, quia Deo gratum est, quia fidei Christianæ est consentaneum, quia sic in Religione Christiana docemur, quia hoc decet Christianum, vel quid simile".

112. "Sic propter Deum operantur, qui licet Deum non diligant, sicut oportet, sed in homicidiis, adulteriis, ebrietatibus, aut aliis flagitiis versentur, aliquatim tamen ei bene videntur, & recusant pejerare, Fidem, aut Christum abnegare, Sacramenta conculcare, Imagines contemnere, & alia hujusmodi, eo quod actualiter, aut virtualiter judicent, talia facere esse gravia peccata, esse contra Christum, contra Fidem, aut Religionem. Sicut & illi, qui Missam audiunt, jejurant, elemosynas largiuntur, Imagines honorant, qui Ecclesia sic jubet, quia Christianos sic operari decet. Et juxta hunc modum intelligenda videtur sententia, quæ asserit, esse præceptum Christianis, omnia facere saltem virtualiter in gloriam Dei, seu propter Deum. Neque præceptum sic intellectum est homini in hac vita impossibile; imo nec tam difficile, ut propter ejus difficultatem illud sit negandum; cum & absque charitate possit impleri, & peccatores, etiamsi graves, illud adimplerent, seu adimplere possint, quando opera faciunt moraliter bona".

115. Hac eximii Theologi doctrina non excluditur quidem perspicua, & sæpius repetita Angelici Doctoris sententia de præcepto referendi omnia opera nostra in Deum *super omnia dilectum*; quod præceptum adimpletur, quotiescumque actus dilectionis Dei supra omnia elicitur; tunc enim fit ordinatio totius hominis in finem ultimum. Sed ulterius asseritur aliud præceptum distinctum, aut saltem latius patens referendi virtualiter totum id, quod facimus, in gloriam Dei, etiam quando non urget obligatio efficiendi explicitum charitatis actum; & hoc præceptum adimpleri aliquando posse per actus dilectionis Dei non *super omnia*: adeoque non justificatis; quam dilectionem Dei aliqui Theologi vocant *charitatem imperfectam*; & quæ etiam in peccatoribus esse potest.

114. Veruntamen, præterquam quod nulla apud sanctissimum nostrum Magistrum mentio invenitur hujus præcepti, referendi omnia nostra opera in Deum, distincti a præcepto charitatis, nimis expressa, ac sæpius repetita sunt ejusdem testimonia superius relata num. 104., quibus præceptum virtualis relationis operum nostrorum in Deum sem-

per repetit ex præcepto dilectionis Dei *super omnia*, quod implere non possumus, nisi etiam opera nostra in Deum ordinemus.

115. Uterius S. Doctor aliter omnino explicat præceptum negativum, quod continetur in iis verbis: *Omnia in gloriam Dei facite*, inquit enim in II. *Sentent.* Dist. 40. qu. 1. art. 5. ad 7.: „ Si „ negative accipiatur, sic est sensus: nihil contra „ Deum facietis & sic præceptum hoc præte- „ ritur, vel per peccatum mortale, quod contra „ Deum fit, vel per peccatum veniale, quod præ- „ ter præceptum, & præter Deum fit”: ubi nihil habet de illa *universalitate*, quam Sylvius ad- nexam esse dicit præcepto referendi omnia in gloriam Dei; propter quam *universalitatem* putat præceptum illud obligare pro omni tempore, quo deliberate agimus. Docet ergo Angelicus, huic Apostoli præcepto satisfieri per actum dilectionis Dei super omnia, cuius virtus remanet, quousque per actum contrarium non retractetur; vel non eliciatur novum charitatis actus, urgente præcepto.

116. Præterea nimis clara sunt verba superius n. 95. recitata ex 1. 2. qu. 110. art. 10. ad 2., ubi hæc addit: „ Et cum ista sint duo præcepta affir- „ mativa (*scilicet diligere Deum, & honoran- „ di parentes*), non obligantia ad semper, pos- „ sunt pro diversis temporibus obligare; & ita po- „ test contingere, quod aliquis implens præceptum „ de honoratione parentum, non tunc transgredia- „ tur præceptum de omissione modi charitatis “; nempe relationis hujus operis in Deum, quia præceptum hujus relationis, seu, quod idem est, dilectionis Dei, non obligat pro semper, sed solum quibusdam certis temporibus. Unde etiam in II. Dist. 40. qu. 1. a. 5. ad 6.: „ Quod si quærat, „ inquit, quando oporteat actum referre in ulti- „ mum finem, hoc nihil aliud est, quam quære- „ re, quando oporteat, habitum charitatis exire „ in actum “.

117. Idemque Angelicus suis principiis constanter inhærens in II. Dist. 41. qu. 1. art. 2., cum docuisset, non oportere, omnes Infidelium actus esse malos, sibi objicit n. 4.: „ Illud proprie dicitur malum, quod caret aliqua perfectione, ob quam natum est, & debet habere; sed omnis actus humanus natus est in ultimum finem beatitudinis referri: ergo actus Infidelium, cum in ultimum finem non referatur, in quem Fides dirigit, videtur, quod omnis actus Infidelium sit malus. *Huic autem objectioni ita respondet*: Non obligamur ad hoc, quod quilibet actus dirigatur in finem illum, in quem non potest nisi Fides dirigere; quia *præcepta affirmativa non obligant ad semper*, quamvis semper obligent: & ideo non oportet, ut actus Infidelium, qui in finem illum non est ordinatus, *semper sit peccatum: sed solum pro tempore illo, in quo tenetur actum suum in finem ultimum referre* “. Quemadmodum autem in infideli, ita etiam in peccatore fideli ex allata S.

Thomæ Aquinatis doctrina non oportet, actum in finem ultimum non ordinatum esse peccatum, nisi eo tempore, in quo ex præcepto affirmativo tenetur actum suum in finem ultimum referre. Et adhuc clarius 1. 1. qu. 100. art. 10. ita de peccatore patrem suum honorante loquitur: „ Qui lo- „ norat patrem, licet non habeat charitatem, non „ efficitur transgressor hujus præcepti, etsi sit „ transgressor præcepti, quod est de actu charita- „ tis, nam “.

118. Hinc etiam patet, longe a mente S. Thomæ aberrare, qui huic præcepto referendi omnia in Deum *virtualiter* satisfieri posse putant per actus charitatis imperfectos, quales vidimus a Sylvio describi num. 112.; qui inde concludit, etiam peccatores posse hoc præceptum adimplere. Nam Doctor Angelicus semper talem exigit relationem virtutalem, quæ oriatur ex actu charitatis perfectæ; & quæ non unum, vel alterum opus, sed omnia opera nostra comprehendat. Uterius S. Thomas non agnoscit in homine peccatore potentiam observandi hoc præceptum relationis operum in Deum; nisi quia opitulante Dei gratia potest se ad Deum convertere, & ad perfectam charitatem pervenire. *Non est impossibile*, inquit 1. 2. qu. 100. art. 10., *hoc præceptum observare, quod est de actu charitatis, quia homo potest se disporre ad charitatem habendam, & quando habuerit eam, potest ea uti*.

119. Mirum profecto est, sanctissimum, & diligentissimum nostrum Ducem, & Magistrum, cum tam sæpe agat de præcepto relationis virtualis in Deum, illud semper repetiisse ex alio præcepto, quo tenemur certis quibusdam temporibus actu dilectionis Dei *super omnia* elicere, nulla umquam facta mentione alterius præcepti relationis operum in Deum, cui satisfieri possit sine dilectione Dei *super omnia*, sed ex actis charitatis imperfectæ, quæ non sit dilectio Dei *super omnia*. Mirum insuper videri debet, non alia Infidelibus opera ad peccatum imputare, quam quæ fiunt eo tempore, & quo ipsi tenentur actus suos in Deum, ut finem ultimum, actu referre. Ac demum mirabile est, eum docere, non alia de causa posse peccatorem, & debere actus suos bonos in Deum virtualiter referre, nisi quia potest se disporre ad charitatem habendam, & quando eam habuerit, potest ea uti ad opera sua bona in Deum referenda: non autem docere, hominem peccatorem posse præcepto relationis operum in Deum satisfacere per actus charitatis, quos imperfectos vocant, quales etiam peccator actuali Dei gratia adjunctus elicere potest, & aliquando etiam elicet, nempe exercendo aliquos virtutis, & pietatis actus propter Deum: qui actus imperfecti quidem sunt, & non meritorii, utpote gratia habituali destituti, non sunt tamen mali.

120. Obj. primo, S. Doctor in III. *Sent.* Dist. 36. art. 6. ad 5.: „ Modus, inquit, charitatis plus „ iui-

importat, quam relationem operis in finem debitum, importat enim, quod actus ex habitu charitatis procedat, qua multi carentes, actus suos in Deum referunt: ergo admittit etiam relationem aliquam virtuales, quæ non procedat ex præcepto, & actu charitatis.

121. Resp., neg. cons.; nihil enim aliud innuit S. Doctor, nisi præceptum referendi opera nostra in finem debitum, de quo late disseruimus num. 82. Cum autem subdit, *multos carentes charitate referre actus suos in Deum*, intelligendus est de relatione *interpretativa*, & *implicita*, qua etiam peccatores, & infideles referentes opera sua bona in finem honestum, eadem censentur referre etiam in Deum primum honestatis fontem.

122. Obj. secundo. Idem S. Doctor in I. Sent. Dist. I. qu. 5. art. 2. hujus virtualis relationis mentionem facit, dicens: „Nullo peccato utendum est, quia peccatum non est a Deo: pœna autem a Deo est, & ideo pœna utendum est, & ordinanda ad finem, secundum quod promovet meritum hominis, ducens eum in considerationem suæ infirmitatis, secundum quod purgat peccata.” Quibus postremis verbis ostendit Angelicus, se non loqui tantum de fine proximo, qui non promovet ad meritum, nec purgat peccata, sed de fine ultimo, nempe Deo. Deinde clarius mentem suam aperit in resp. ad 2. inquit: *Creaturæ, quantum est in se, non impediunt nos a consequenda beatitudine: sed ex parte nostra, in quantum eis abutimur, in eis sistendo, sicut in fine: non possumus ergo sistere in fine creato, ejusmodi est bonitas, vel honestas operis. Deum ad 5.: „Secundum Theologum, inquit, nullus actus procedens a voluntate deliberante est indifferens; quia si refertur in Deum, supposita, ta gratia meritorius est: si autem non est referibilis, peccatum est: si vero est referibilis, & non referatur, vanus est. Otiosum autem inter peccata apud Theologum computatur.” Itaque S. Thomas ad actus bonitatem exigit, non solum ut sit referibilis in Deum, sed etiam ut referatur.*

125. Resp., scopum Angelici Præceptoris in hoc articulo non alium esse, quam ostendere, hominem debere creaturis *uti*, non *frui*; ille enim *fruitur* creaturis, qui finem in iis constituit; *utilitur* autem, qui earumdem usum dirigit ad finem ultimum, nempe Deum (a); ex qua doctrina reete infert, omnia nostra esse in Deum ordinanda, quod ille facit, qui eliciendo debitis temporibus charitatis actum, se, & sua omnia in Deum ordinat. Ad hanc autem ordinationem non est necessaria virtualis alia relatio *explicita*. Unde ibidem Angelicus subdit. *Non quod quamlibet operatio-*

nem oporteat semper actualiter referre in Deum: se! sufficit, ut habitualiter in Deo constent finem suæ voluntatis. Quod utique præstant iusti, adimplentes præceptum dilectionis Dei super omnia.

124. Hanc, & non aliam esse nostri S. Præceptoris mentem, etiam manifestius eruitur ex responsione ad quartam objectionem. Sibi enim objecerat, inde sequi, nullum esse peccatum veniale: „Quia si refertur in ultimum finem, non est aliquod peccatum: si autem constituatur aliquis finis alius ultimus, non relatus ad finem ultimum, est peccatum mortale. *Hæc autem difficultati sic respondet*: Quamvis ille, qui peccat venialiter, non referat actu in Deum suam operationem; nihilominus tamen Deum habitualiter pro fine habet; unde non ponit creaturam finem ultimum, cum diligit eam extra Deum; sed ex hoc peccat, quia excedit in dilectione: sicut ille, qui nimis immoratur viæ, non tamen exit ex via”. Hæc S. Thomæ doctrina possum non solum objecta testimonia sed alia ejusdem generis, quæ sæpe occurrunt, explicari de relatione virtuali vel *explicita*, vel *implicita*. *Explicita* quidem illa est, quæ resultat ex actu charitatis; & ad eam tenemur, quotiescunque opus est, ut habitus charitatis prodeat in actum. *Implicita* vero est in iis operibus, quæ ex objecto, ex fine proximo, aliisque circumstantiis bona sunt temporibus illis, in quibus præceptum charitatis *affirmativum* non obligat.

125. Obj. tertio. S. Doctor in IV. Sentent. Distinct. 51. quæst. 2. art. 2. ad 1., matrimonii usum licitum non esse docet, nisi intentio naturæ, quæ ad prolem suspiciendam dirigitur, „Referatur actu, vel habitu ad intentionem prolis, prout est bonum Sacramenti; alias staretur in creatura, quod sine peccato esse non potest. Et ideo quando natura tantum movet ad actum matrimonii, non excusatur a peccato omnino, nisi in quantum motus naturæ ordinatur actu, vel habitu ulterius ad prolem, secundum quod est bonum Sacramenti”.

126. Resp., ex hac doctrina, quæ verissima est, manifeste sequi, actum matrimonii, ut licitus sit, semper referendum esse ad bonum matrimonii, ut est Sacramentum, seu ad prolem procreandam in Dei honorem; non tamen sequi, hanc relationem semper esse debere *virtualiter explicitam*, ut *virtualis implicita* minime sufficiat. Imo eam sufficere, indicat ipse S. Doctor, cum dicit motum naturæ ordinatum esse actu, vel habitu ad intentionem prolis, secundum quod est bonum Sacramenti. Et in corpore articuli dixerat: *Quando*

(a) S. Augustinus Lib. I. *De Doctrina Christiana* cap. 3. *Frui*, inquit, *est amore alicui rei inherere propter seipsum. Uti autem, quod in usum venit, ad id, quod amas, obtinendum referre*; post autem ostendit, solo Deo *fruendum* esse, quia solus est ultimus noster finis,